IX. Nondum tres toti post patriarch&edil; electionem men-es effluxerant, cum plerique episcoporum ab ejus communione evulsi accesserunt, quotquot scilicet jurato denuntiaverant Massalianum cum re ipsa esse, ac unum existisse ex illis, qui ante annos non ita multos in monte Atho manifesto deprehensi fuissent; de quibus et nos supra in hac historia discernimus. At ille repugnabat, et juramenta juramenti opponebat, atque illis sin- gulis crimina vicissim objectabat, hauc de effossis sepulcra, illum stupri, alium de Bogomilian&edil; heresi, alium quod sacerdotium vendidisset et hominibus turpissimis nandinasset, alium denique alio crimine accusans. Cum autem schisma ob eam causam excitatum longo tempore durasset, impe- rator medium se interposuit, eisque persuasit, ut sibi invicem crimina objecta condonarent, desertis clanculum litibus et accusationibus, quas aperte suscepissent, ne ad crimina, qu&edil; illis de s&edil; a nobis objiciebantur, ist&edil; quoque accederent. Sic itaque concordia, ut inter malos, male et tur- piter deinceps inita, reconciliati sunt, nov&edil; ex eo quotidie insidias adversus nos struere et componere c&edil;erunt.

CAPUT II.

*Cantacuzenus Thessalonicam abii, Palaeologum generum ei urbi praefecturus. Classis Veneta Genuitis infesta Byzantium advenit. Genuitarum arrogantia. Pontus Euzimus Byzantii et Venetis per illos clausus. Quanam causa Venetos coegerint Galatas obsidionem cito deserere. Cantacuzenus admodum letus Byzantium rediit. Concilium convocare cogitat. Palamae fiducia. Junioris Andronici et Isidori patriarchae commemoratio in sacris per errorem omissa. Hominum sermones de ea re. Error postmodum correctus. Triremes Venetae quatuordecim Ponti Euzini successus obsident. Bellum Latinorum internecinum. Catalani socos se Venetis adiungunt.*

Α. Ἀρτι δὲ τῶν φθινοπωρίων τοῦ ἡλίου τροπῶν ἐν προθύροι; ἀλιζομένων τοῦ ἔτους (16), τριήρεις και μονήρειον ἄρας ἐκ Βυζαντίου ὄ βασιλεῖ; Καν- τακουζηνὸ; ὄμοῦ τῶ ἐπὶ βλαταρὶ γαμβρῶ Παλαιο- λόγῶ τῶ βασιλεῖ ἀπή; εἰς Θεσσαλονικίην, ἄρχων ἐκεῖ καταστήσων αὐτόν. Καὶ νηικαῦτα κατέλειπεν εἰς Βυζάντιον (17) Βενετικὰ; τριήρεις τρεῖ; και τρέ- κοντα κατὰ τοῦ Γαλιτικῶ; φρουρίου τῶν Γενουι- τῶν, μέχρι; τε ἀφάντων αὐτῶν ἐκ πολλοῦ και ἀπι-

I. Jam converso ad autumnale equinoctium cursu, in ipso anni ingressu sol verabatur, cum imperator Cantacuzenus, triremibus ac monerilus 877 consensis, solvit Byzantio, Palaeologum imperatorem eumdemque generum secum Thessa- lonicam ducens, atque ejus urbis principem eum constituturus. Eo tempore Byzantium advenerunt triremes Venetae tres et triginta, ut Genuitarum, qui primi bellum indixerant et Venetis exitum

Variorum nota.

(15) Lib. xiv, cap. 7. Boivin. (16) Menae Septembri, anno mundi 6859 in- cunte. Boivin. (17) Bizar. De bello Veneto, lib. II. Boivin.

minabantur, Galaticum castellum oppugnarent. Quippe isti Genuitæ, elati frivolo illo successu navalis pugnae, quam cum Byzantiis parum memorabilem gesserant, jam animo suo minime moderabantur, sed totius maris imperium somniabant. Ac primo Pontum Euxinum, ut questuosum, sibi vindicantes, non solum Byzantiis imperioso fastu maxime audacia interdicebant, ne circum Mæotidem et Tanain Chersonemve navigantes, aut reliquam Scytharum marinam oram, quæ esset ultra Istrum, circumvecti negotiarentur, nisi ubi licentiam a se adceperant; sed et Venetos ipsos omnium locorum commercio arcebant; et jam fere meditantur, plurimis triremibus Ponti fauces obsidere, atque in Sarapidis fano tyrannicum violentumque portorium imponere iis, qui intra vel extra Euxinum commeari essent.

II. Ea res irritavit ac perturbavit animos cum aliorum omnium, quorum vita omnis maritima esset, tum maxime Venetorum, qui pecuniis et navibus longe superiores erant. Igitur hi, cum et imperatorem habituros se socium adiutoremque incepti sui sperarent, stipole ob acceptam eadem et ignominiam eladi conjunctam iisdem natum, armis (ut dixi) et triremibus instructi, oppugnatum illos venerunt. Quoniam autem pec imperator aderat, nec tempus opportunum erat, sic ut ipsis adjumento esse posset (nam hæc sub Arcturi ortum gesta sunt, cum et plurimi imbres nubibus effundantur, et frigus immodicum jam ingruens affligit eos qui in armis sub dio, idque in mari, pernoctant), visum est ipsis paucos dies peruanere, ac postquam levibus pugnis vires ultro citroque temptata fuissent, domum retro navigare: eoque maxime, quod audierant novas triremes ab Genua proficisci jam in Eubœam et in Cretam atque in cæteras insulas, quæ Venetis tunc prebant. Etenim ex navibus quatuordecim Genuiticis, quas Venetæ triremes, cum hæc venirent, duobus sinibus Anlidæ et Oroeo juxta Eubœam concluserant, decem cum ipsis hominibus capti fuerant; reliquæ quatuor furtim elapsæ periculum effugerant. Atque hæc quatuor, per absentiam Venetiarum alio bello occupatarum, insulas Venetorum impune infestabant. Itaque hi magna diligentia et alacritate ad ulciscendum propulsandumque hostem redierant. Et hæc quidem ita se habuerunt.

III. Cum autem sol, ab hiberno tropico conversus, antarctici poli viciniam destruisset, Thesalonica rediit imperator; gaudio quasi lymphatus. Putabat videlicet jam se arcantibus terroribus libera-